
Číslo: 2 Pv 182/17/5511-9 Žilina 05.10.2017

EEČ: 2-43-310-2017

U Z N E S E N I E

Trestná vec: obv. XXXXX a spol.

Trestný čin: zločin: skrátenie dane a poistného podľa § 276 odsek 1, odsek 3
Trestného zákona

Rozhodol: prokurátor Okresnej prokuratúry Žilina

Podľa § 215 odsek 1 písmeno h Trestného poriadku s poukazom na § 86 odsek 1
písmeno e Trestného zákona zastavujem trestné stíhanie obvinenej:

XXXXX
dátum narodenia: XXXXX
miesto narodenia: XXXXX
rodné priezvisko: XXXXX
trvalé bydlisko: XXXXX XXXXX XXXXX
väzba: nie

ktorá je trestne stíhaná pre trestný čin:

- zločin: skrátenie dane a poistného podľa § 276 odsek 1, odsek 3 Trestného zákona
štádium: dokonaný trestný čin
forma trestnej súčinnosti: spolupáchateľ v skupinovej veci

na tom skutkovom základe, že:

po predchádzajúcej vzájomnej dohode v mene XXXXX, s.r.o. XXXXX, XXXXX,
IČO: XXXXX, dňa XXXXX podali daňové priznanie na daň z pridanej hodnoty za
zdaňovacie obdobie XXXXX, v ktorom neoprávnene vykázali vlastnú daňovú
povinnosť v sume 7 825,02 € a súčasne uplatnili odpočítanie dane z  dodávateľom
XXXXX, s.r.o. XXXXX, IČO: XXXXX, vystavených dodávateľských faktúr: č. XXXXX,
zo dňa XXXXX v sume 4 500,36 € (DPH 750,06 €), č.XXXXX, zo dňa XXXXX v
sume 1 696,21 € (DPH 282,70 €), č.XXXXX, zo dňa XXXXX v sume 3 647,16 €
(DPH 607,86 €), č. XXXXX, zo dňa XXXXX v sume 2 421,22 € (DPH 403,54 €), č.
XXXXX, zo dňa XXXXX v sume 3 918,77 € (DPH 653,13 €), č. XXXXX, zo dňa
XXXXX v sume 2 157,98 € (DPH 359,66 €), č. XXXXX, zo dňa XXXXX v sume 4
860,-- € (DPH 810,-- €), č. XXXXX, zo dňa XXXXX v sume 8 640,-- € (DPH 1 440,--
€), č. XXXXX, zo dňa XXXXX v sume 2 648,35 € (DPH 441,39 €), č. XXXXX, zo dňa
XXXXX v sume 2 681,28 € (DPH 446,88 €), č. XXXXX, zo dňa XXXXX v sume 2
403,07 € (DPH 400,51 €), č. XXXXX, zo dňa XXXXX v sume 23 479,81 € (DPH 3
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913,30 €), č. XXXXX, zo dňa XXXXX v sume 629,28 € (DPH 104,88 €), č. XXXXX,
zo dňa XXXXX v sume 8 580,-- € (DPH 1 430,-- €), na základe čoho správca dane
XXXXX vyrubil daň vo výške 12 043,91 €, čím skrátili daň ku škode a na úkor
Štátneho rozpočtu Slovenskej republiky,

lebo zanikla trestnosť činu.

Podľa § 215 odsek 1 písmeno h Trestného poriadku s poukazom na § 86 odsek 1
písmeno e Trestného zákona zastavujem trestné stíhanie obvineného:

XXXXX
dátum narodenia: XXXXX
miesto narodenia: XXXXX
rodné priezvisko: XXXXX
trvalé bydlisko: XXXXX 8 XXXXX
väzba: nie

ktorý je trestne stíhaný pre trestný čin:

- zločin: skrátenie dane a poistného podľa § 276 odsek 1, odsek 3 Trestného zákona
štádium: dokonaný trestný čin
forma trestnej súčinnosti: spolupáchateľ v skupinovej veci

na tom skutkovom základe, že:

po predchádzajúcej vzájomnej dohode v mene XXXXX, s.r.o. XXXXX, XXXXX,
IČO: XXXXX, dňa XXXXX podali daňové priznanie na daň z pridanej hodnoty za
zdaňovacie obdobie XXXXX, v ktorom neoprávnene vykázali vlastnú daňovú
povinnosť v sume 7 825,02 € a súčasne uplatnili odpočítanie dane z  dodávateľom
XXXXX, IČO: XXXXX, vystavených dodávateľských faktúr: č. XXXXX, zo dňa
XXXXX v sume 4 500,36 € (DPH 750,06 €), č.XXXXX, zo dňa XXXXX v sume
1 696,21 € (DPH 282,70 €), č.XXXXX, zo dňa XXXXX v sume 3 647,16 € (DPH
607,86 €), č. XXXXX, zo dňa XXXXX v sume 2 421,22 € (DPH 403,54 €), č. XXXXX,
zo dňa XXXXX v sume 3 918,77 € (DPH 653,13 €), č. XXXXX, zo dňa XXXXX v
sume 2 157,98 € (DPH 359,66 €), č. XXXXX, zo dňa XXXXX v sume 4 860,-- €
(DPH 810,-- €), č. XXXXX, zo dňa XXXXX v sume 8 640,-- € (DPH 1 440,-- €), č.
XXXXX, zo dňa XXXXX v sume 2 648,35 € (DPH 441,39 €), č. XXXXX, zo dňa
XXXXX v sume 2 681,28 € (DPH 446,88 €), č. XXXXX, zo dňa XXXXX v sume 2
403,07 € (DPH 400,51 €), č. XXXXX, zo dňa XXXXX v sume 23 479,81 € (DPH 3
913,30 €), č. XXXXX, zo dňa XXXXX v sume 629,28 € (DPH 104,88 €), č. XXXXX,
zo dňa XXXXX v sume 8 580,-- € (DPH 1 430,-- €), na základe čoho správca dane
XXXXX vyrubil daň vo výške 12 043,91 €, čím skrátili daň ku škode a na úkor
Štátneho rozpočtu Slovenskej republiky,

lebo zanikla trestnosť činu.

Odôvodnenie:

Vyšetrovateľ OR PZ OKP 3. Oddelenie vyšetrovania XXXXX uznesením sp.
zn. ČVS:ORP-148/3-VYS-ZA-2017 zo dňa 28.02.2017 podľa § 206 ods. 1 Tr. por.
vzniesol obvinenie XXXXX a XXXXX pre zločin skrátenia dane a poistného podľa §
276 ods. 1, ods. 3 Tr. zák. v spolupáchateľstve podľa § 20 Tr. zák. za čiastkové útoky
pod bodmi 1/ a 2/ a prečin daňového podvodu podľa § 277a ods. 1 Tr. zák.
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v spolupáchateľstve podľa § 20 Tr. zák. za čiastkový útok pod bodom 2/ na
skutkovom základe, že:

1/ po predchádzajúcej vzájomnej dohode v mene XXXXX, s.r.o. XXXXX,
XXXXX, IČO: XXXXX, dňa XXXXX podali daňové priznanie na daň z pridanej
hodnoty za zdaňovacie obdobie XXXXX, v ktorom neoprávnene vykázali vlastnú
daňovú povinnosť v sume 7 825,02 € a súčasne uplatnili odpočítanie dane z 
dodávateľom XXXXX, s.r.o. XXXXX, IČO: XXXXX, vystavených dodávateľských
faktúr: č. XXXXX, zo dňa XXXXX v sume 4 500,36 € (DPH 750,06 €),
č.XXXXX, zo dňa XXXXX v sume 1 696,21 € (DPH 282,70 €), č.XXXXX, zo dňa
XXXXX v sume 3 647,16 € (DPH 607,86 €), č. XXXXX, zo dňa XXXXX v sume 2
421,22 € (DPH 403,54 €), č. XXXXX, zo dňa XXXXX v sume 3 918,77 € (DPH
653,13 €), č. XXXXX, zo dňa XXXXX v sume 2 157,98 € (DPH 359,66 €), č. XXXXX,
zo dňa XXXXX v sume 4 860,-- € (DPH 810,-- €), č. XXXXX, zo dňa XXXXX v sume
8 640,-- € (DPH 1 440,-- €), č. XXXXX, zo dňa XXXXX v sume 2 648,35 € (DPH
441,39 €), č. XXXXX, zo dňa XXXXX v sume 2 681,28 € (DPH 446,88 €), č. XXXXX,
zo dňa XXXXX v sume 2 403,07 € (DPH 400,51 €), č. XXXXX, zo dňa XXXXX v
sume 23 479,81 € (DPH 3 913,30 €), č. XXXXX, zo dňa XXXXX v sume 629,28 €
(DPH 104,88 €), č. XXXXX, zo dňa XXXXX v sume 8 580,-- € (DPH 1 430,-- €), na
základe čoho správca dane XXXXX vyrubil daň vo výške 12 043,91 €, čím skrátili
daň ku škode a na úkor Štátneho rozpočtu Slovenskej republiky,

2/ po predchádzajúcej vzájomnej dohode v mene XXXXX, s.r.o. XXXXX,
XXXXX, IČO: XXXXX, dňa XXXXX podali daňové priznanie na daň z pridanej
hodnoty za zdaňovacie obdobie XXXXX, v ktorom neoprávnene uplatnili nadmerný
odpočet v sume 2 770,56 € a odpočítanie dane z  dodávateľom XXXXX, s.r.o.
XXXXX, XXXXX, IČO: XXXXX, vystavených dodávateľských faktúr: č. XXXXX, zo
dňa XXXXX v sume 23 010,-- € (DPH 3 835,-- €), č. XXXXX, zo dňa XXXXX v sume
19 257,60 € (DPH 3 209,60 €), č. XXXXX, zo dňa XXXXX v sume 4 078,46 € (DPH
679,74 €), č. XXXXX, zo dňa XXXXX v sume 3 340,66 € (DPH 556,78 €), č. XXXXX,
zo dňa XXXXX v sume 22 102,80 € (DPH 3 683,80 €), č. XXXXX zo dňa XXXXX v
sume 20 532,-- € (DPH 3 422,-- €), č. XXXXX, zo dňa XXXXX v sume 1 080,-- €
(DPH 180,-- €), č. XXXXX, zo dňa XXXXX v sume 13 132,80 € (DPH 2 188,80 €), na
základe čoho správca dane XXXXX vyrubil daň vo výške 18 353,72 €, čím skrátili
daň ku škode a na úkor Štátneho rozpočtu Slovenskej republiky.

Po skončení vyšetrovania predložil vyšetrovateľ vyšetrovací spis tunajšej
prokuratúre s návrhom na zastavenie trestného stíhania z dôvodu využitia účinnej
ľútosti obvineným. Po preskúmaní spisového materiálu som sa s týmto návrhom
čiastočne stotožnil.

Obvinení pri preštudovaní vyšetrovacieho spisu preukázali úhradu platieb vo
výške 12.043,91 € a 18.353,72 € ako nedoplatok daňového dlhu. Prijatie týchto
platieb Daňovým úradom XXXXX bolo následne vyšetrovateľom overené.

Podľa § 215 ods.1 písm. h) Tr. por. prokurátor zastaví trestné stíhanie, ak
trestnosť činu zanikla.

Podľa § 86 ods. 1 písm. e) Tr. zák. trestnosť trestného činu skrátenia dane a
poistného podľa § 276 Tr. zák., neodvedenia dane a poistného podľa § 277 Tr. zák.
alebo nezaplatenia dane a poistného podľa § 278 Tr. zák., ak splatná daň a jej
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príslušenstvo alebo poistné boli dodatočne zaplatené najneskôr v nasledujúci deň po
dni, keď sa páchateľ po skončení jeho vyšetrovania mohol oboznámiť s jeho
výsledkami,Zároveň bolo zistené, že u obvinených nie je daná prekážka pre
rozhodnutie podľa § 86 ods. 1 písm. e) Tr. zák. tak, ako je ustanovená v § 86 ods. 2
Tr. zák.

S poukazom na § 10 ods. 16 Tr. por., podľa ktorého skutkom sa rozumie aj
čiastkový útok pokračovacieho trestného činu, ak nie je výslovne ustanovené inak,
bolo možné o čiastkovom útoku – skutku – pod bodom 1 rozhodnúť samostatne.

Keďže v označenej veci trestnosť zločinu skrátenia dane a poistného podľa §
276 ods. 1, ods. 3 Tr. zák. vo vzťahu ku skutku pod bodom 1/ zanikla z dôvodu
využitia ustanovenia o účinnej ľútosti podľa § 86 ods. 1 písm. e) Tr. zák., rozhodol
som tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto uznesenia.

O skutku pod bodom 2/ bude rozhodnuté samostatne.

Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu je prípustná sťažnosť, ktorú možno podať orgánu, ktorý
rozhodnutie vydal, do troch dní od oznámenia uznesenia. Sťažnosť má odkladný
účinok. (§ 185 a nasl. Tr. por.)

JUDr. Peter Pekara
prokurátor


